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1 ÚVOD

Útvar řízení lidských zdrojů, práce personalistů nebo například péče o zaměst-

nance, patří po desetiletí mezi velmi opomíjené a v rámci podniku nepotřebné kategorie.

Dlouhá léta byl lidský subjekt v podnikovém prostředí v ústraní. Dnes se ale lidský ka-

pitál stal jedním z klíčových faktorů fungování každé firmy. Jedná se o faktor, který

zásadně ovlivňuje firemní konkurenceschopnost a který se stal motorem každé společ-

nosti. Lidský faktor tvoří spolu s materiálními, finančními a informačními zdroji celko-

vou organizaci firmy, bez které žádná z firem nemůže fungovat. Všechny zmíněné fak-

tory ale uvádějí do pohybu právě faktor lidský. Neboť bez lidské kreativity a pracovního

nasazení by materiální či finanční zdroje nemohly samy fungovat.

Proto se personální práce stala důležitou součástí každé organizace a také jednou

z nejdynamičtějších oblastí řízení právě co se rozvoje týče. Moderní organizace dnes již

potřebuje ke svému stoprocentnímu výkonu silný management a firemní kulturu. Spo-

kojení, motivovaní a kvalifikovaní pracovníci jsou pro firmu základním stavebním prv-

kem a silně přispívají k její konkurenceschopnosti na trhu.

Společnosti mají v současné době k dispozici nepřeberné množství dat o svých fi-

nančních výsledcích, zákaznících a mnoho dalších údajů. Tato data se pro ně stávají

velkým zdrojem informací a mocným nástrojem, který zásadně ovlivňuje i oblast řízení

lidských zdrojů. Pouhé vykazování dat se mění v informovaná rozhodnutí o talentech,

predikci výkonnosti zaměstnanců a strategické plánování lidských zdrojů.

Tento trend však můžeme pozorovat zejména u velkých a silných firem, kde je

na zaměstnance a péči o ně kladen velký důraz. V takovýchto firmách podniková kultu-

ra a podmínky firmy personální pracovníky vyžadují. Platí pravidlo, že čím větší firma

je, tím rozsáhlejší personální zázemí ke své existenci potřebuje. Personální oddělení tak

může pracovat centrálně nebo odděleně, a to na jednotlivých divizích, úsecích či oddě-

leních. V dnešní době se ale udržuje, zejména z ekonomických důvodů, model centrali-

zovaného personálního pracoviště.

Diplomová práce se bude zabývat analýzou fungování systému řízení lidských

zdrojů ve zvoleném středně velkém podniku. Jejím cílem bude zhodnocení současného

stavu systému řízení lidských zdrojů ve společnosti a následné doporučení na zlepšení

tohoto modelu personálního řízení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

Oblast řízení lidských zdrojů prošla v posledních desetiletích velkou změnou. Li-

dé byli vždy chápáni jako pracovní jednotka vykonávající přidělenou práci a nebylo

hleděno na jejich péči a podporu. Až orientace na ovládnutí trhu a snížení konkurence

vedla k pečlivějšímu výběru, organizování a i motivování pracovního kolektivu. Tako-

výto podnikový kolektiv se stal velkou konkurenční výhodou v období druhé světové

války. V průběhu 50. a 60. let se ve vyspělých zemích začala formovat nová koncepce,

řízení lidských zdrojů. Vzniká tedy velmi důležitá koncepce pro řízení organizace a je

její nejdůležitější složkou. Člověk jakožto pracovní jednotka tedy nabývá svého význa-

mu a lidská pracovní síla je tak konečně brána jako nejdůležitější výrobní vstup (Kou-

bek, 2001). Základním prvkem koncepce řízení lidských zdrojů je tedy lidský potenciál

a způsob jeho využívání.

Podstatu lidského faktoru zaznamenává i Armstrong (2007). Definuje řízení lid-

ských zdrojů jako „strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího,

co organizace mají - lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně

přispívají k dosažení cílů organizace.“ Kritickým faktorem úspěchu každé společnosti

jsou lidské zdroje i podle Simse (2007), a tak podniky musí přistupovat ke svým za-

městnancům individuálně a respektovat jejich znalosti, schopnosti a dovednosti. Úspěš-

nost firmy pomocí lidských zdrojů potvrzují i Váchal a Vochozka (2013), podle kterých

se právě prosperující podniky soustředí na formování lidských zdrojů. Řízení lidských

zdrojů by tak mělo být zahrnuto v práci každého vedoucího pracovníka.

V poslední době se objevují nové úhly pohledu na člověka jako pracovníka a jeho

význam pro organizaci. To, jak je jeho hodnota nepostradatelná vystihují nové pojmy

jako intelektuální a lidský kapitál. Intelektuální kapitál je složkou nehmotných zdrojů,

čili znalostí a dovedností, které jsou pro organizaci hnacím motorem úspěchu. Intelek-

tuální kapitál má následující tři složky:

1. Lidský kapitál – jež tvoří znalosti, dovednosti či schopnosti pracovníků.

2. Společenský kapitál – je tvořen znalostmi vyplývajícími ze sítě vztahů

uvnitř i vně organizace.
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3. Organizační kapitál – jsou znalosti vlastněné danou organizací, jež jsou

ukládané v databázích či manuálech.

Pojetí intelektuálního kapitálu staví za primární prvek jednotlivé pracovníky or-

ganizace. Ti totiž vytvářejí a uchovávají znalosti a osvojují si dovednosti a schopnosti.

Tyto znalosti potom pracovníci obohacují o zkušenosti získané v organizaci i mimo ni.

Hodnotu podniku tedy vytváří znalosti, dovednosti a schopnosti pracovníků. Proto by se

jejich výběr, ale ani péče, rozvoj a odměňování, neměly zanedbávat. Neboť kvalifiko-

vaná, oddaná a dobře motivovaná pracovní síla nejlépe reprezentuje daný podnik (Kou-

bek, 2007). Cílem řízení lidských zdrojů je pak tuto pracovní sílu získat a následně

v podniku udržet. K tomu je potřeba nabídka neustálého učení a soustavného rozvoje

jednotlivců, systém odměňování založený na výkonu či vzdělávací aktivity založené na

podnikání (Armstrong, 2007).

Pro koncepci řízení lidských zdrojů je charakteristická její rozmanitost, orientace

na oddanost a angažovanost, aktivita liniových manažerů či zaměřenost na podnikové

hodnoty (Armstrong, 2007). Nic z toho ovšem neplatí univerzálně, neboť každý podnik

a jedinec jsou originální. Existuje tak mnoho modelů a postupů, na základě kterých se

v jednotlivých podnicích pracuje.

Úkolem řízení lidských zdrojů je zabezpečení toho, aby organizace byla výkonná,

a aby se její výkon neustále zlepšoval. Pro dosažení tohoto cíle je třeba využít všech

zdrojů, kterými může organizace disponovat. Jedná se o propojení:

a) materiálních zdrojů,

b) finančních zdrojů,

c) lidských zdrojů a

d) informačních zdrojů.

Hlavním úkolem organizace je shromažďování a uvedení do pohybu těchto čtyř

zdrojů. Jelikož lidské zdroje rozhodují o využívání zdrojů materiálních a finančních,

řízení lidských zdrojů má na starosti zlepšování všech zdrojů organizace. Mezi hlavní

úkoly řízení lidských zdrojů řadíme vytváření souladu mezi počtem pracovních úkolů,

jimi tvořených pracovních míst a samozřejmě počtem zaměstnanců v organizaci. Dále

sem řadíme optimální využívání pracovních sil v organizaci, formování týmů a mezilid-
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ských vztahů, personální a sociální rozvoj pracovníků a v neposlední řadě dodržování

zákonů v oblasti práce a lidských práv (Koubek, 2007).

Personální útvary a personální práce jsou dnes postiženy mýty, které brání rozvoji

jejich profesionality. Součástí nové reality by se tak měla stát práce na hodnotě a budo-

vání konkurenceschopné organizace. Mezi přínosy efektivního využívání lidských zdro-

jů patří uskutečňování strategie, administrativní účinnost, přínos pracovníků a schopnost

změny. Tyto vklady tvoří podnik konkurenceschopným a musejí být kvalitně řízeny

liniovými manažery i personalisty. Linioví manažeři mají za úkol znát schopnosti orga-

nizace, jež jsou hlavním zdrojem konkurenceschopnosti nebo se účastnit procesu vytvá-

ření konkurenceschopných organizací. Personalisté pak musejí zdůrazňovat úlohu a

význam lidských zdrojů a jejich řízení či řešit jaké problémy a výzvy konkurence ovliv-


[…]


formation related to the management of human resources, characteristics of midsize

enterprises, personnel work and personal activities within midsize companies and it is

based on domestic and foreign literary sources. The analytical part deals with analysis

of selected personnel activities in the company MOTOR JIKOV Fostron plc and pro-

posing more effective function in these areas.

A prerequisite of the thesis was a fact that midsized companies are not one hun-

dred percent interested in the field of human resources management. Personnel work in

medium-sized enterprises is neglected, and that is why these enterprises are character-

ized by a lack of opportunities and finance in education, lack of specialized human re-

sources department and personnel constraints activities. A critical area is particularly

recruitment and selection of employees, employee motivation and training and staff

development.

During the analysis of the HRM in the selected company was confirmed that par-

ticularly the area of human resource management and human resources in the company

MOTOR JIKOV Fostron plc is such an important topic. The system of education in

company Fostron operates at a very good level and can be presented as a good sample

for many companies. Only one assumption was confirmed that they are not in midsize

businesses enough large personnel departments which would cover the needs of all em-

ployees. Equally, in the company Fostron personnel department is congested and it
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would be necessary to establish a human resources manager or HR Fostron company

worker. Only this action would relieve the personnel department of the holding.

It is also important to train management of this company in the field of human re-

sources, so that all activities can be applied directly to employees of the company. Em-

pirical research shows that employees of the company Fostron recorded especially for

cases of assessment, training, compensation and employee care inconsistent approach to

all employees. For their motivation and hundred percent jobs performance would be

appropriate to unite recruitment procedures for all company employees. The employees

themselves would welcome better communication at all levels inside the company,

friendly working atmosphere, interesting benefits offer or pay system based on job per-

formance. In this area should the company work better for employees satisfaction.

Company MOTOR JIKOV Fostron plc should choose a strategy in which their

staff is adequately educate and train according to their needs, offer them an interesting

system of benefits, will create a new workforce from among apprentices and students of

secondary and higher education, and in other personnel areas offer their employees such

conditions in order to feel satisfied at work and were loyal to their company. Only then

can the company operate as a wholly- competitive unit in the labor market.

Key words: human resource management, medium-sized company, HR activities,

HR strategy, HR planning, employee evaluation, employee reward, employee education

and training, care for employees, personal marketing
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9 SEZNAM PŘÍLOH

9.1 Dotazník pro zaměstnance

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Píchová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, obor Strukturální politika EU a rozvoj venkova.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, jehož výsledky budou použity ke

zpracování diplomové práce na téma Systém řízení lidských zdrojů ve středně vel-

kém podniku.

Děkuji Vám za ochotu a čas věnovaný tomuto šetření.

1) Uveďte, zda jste:

 muž

 žena

2) Do jaké věkové kategorie spadáte?

 do 20 let

 21 – 40 let

 41 – 60 let

 více než 61 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 střední bez maturity (vyučen)

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

4) Uveďte, na jaké pozici pracujete:

 dělník

 THP

5) S výsledky hodnocení Vašeho pracovního výkonu jste seznamován/a:

 pravidelně

 občas

 v případě chyby

 nikdy

6) Hodnocení Vašeho pracovního výkonu probíhá formou:

 dokumentace

 ústního pohovoru

 jiné: ……….

7) Vzdělávání a rozvoj považujete za:

 velmi důležité

 důležité

 spíše důležité

 spíše nedůležité

 nedůležité

8) Jak často se během roku účastníte školení?

 nikdy

 1x za měsíc

 1x za čtvrt roku

 1x za půl roku

 1x za rok

9) Jaký typ vzdělávacích akcí Vám firma nabízí? (více možností)

 trénink na pracovišti

 workshop

 střídání pracovních míst uvnitř pracovního útvaru či mezi nimi

 semináře, výstavy, konference

 přednáška zaměstnance o novinkách

 další: ……………..

10) Jaké komunikační prostředky máte na pracovišti k dispozici? (více možností)

 podnikový časopis

 nástěnky a informační panely

 ankety

 tematické workshopy

 pracovní porady

 další: ……..

11) Komunikace mezi pracovníky a vedením podniku je:

 oboustranná

 pouze ze strany vedení

12) Probíhají na Vašem pracovišti následující formy péče o zaměstnance?

 Dotazování o spokojenosti zaměstnanců

 ANO

 NE

 Bezpečnost práce

 ANO

 NE

 Péče o životní prostředí

 ANO

 NE

 Služby poskytované zaměstnancům a jejich rodinám

 ANO

 NE

13) Motivací je pro vás zejména:

 zvýšení mzdy

 prémie

 vzdělávání a rozvoj

 veřejné pochvala

 poskytnutí kanceláře, zařazení na lepší pracoviště apod.

 kariérní růst

 poskytování benefitů

14) Jste spokojen/a s formou zaměstnaneckých benefitů?

 ano

 pokud ne, jaké zaměstnanecké benefity byste uvítali: ………

15) S odměňováním jste:

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a

16) Jak byste ohodnotil/ a úroveň řízení lidských zdrojů ve Vašem podniku?

 výborně

 velmi dobře

 dobře

 dostatečně

 nedostatečně

17) Které z následujících bodů jsou podle Vás podstatné pro zlepšení v oblasti řízení

lidských zdrojů? (více možností)

 lepší komunikace na všech úrovních v podniku

 přátelské pracovní klima a atmosféra důvěry

 rozsáhlejší nabídka poskytování zaměstnaneckých výhod

 odměňování na základě pracovního výkonu

 jiné (uveďte):…………