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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce si kladla za cíl zhodnotit současný stav v řízení lidských zdrojů ve středním podniku MOTOR
JIKOV Fostron a.s. a na základě zjištění výsledků navrhnout případnou změnu systému.
Předložená práce má jasnou strukturu a při jejím zpracování, především v analytické části bylo
využito široké škály sběru dat, a to jak rozhovoru s vedením firmy, pozorováním zaměstnanců a
dotazníkovým šetřením se zaměstnanci ve společnosti. Formulovaná doporučení pro vybraný
podnik pak postihují průřezově celou oblast dané problematiky.
Cíl práce byl v plném rozsahu naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V předložené práci je jedním z navrhovaných opatření zavedení stimulu v podobě placeného
zdravotního volna (tzv. sick days) ve výši dvou dnů za kalendářní
rok. Pokuste se definovat výhody, ale i nevýhody tohoto opatření pro daný podnik.

2. Navrhovaná opatření sebou přinášejí i zvýšení rozpočtových položek na oblast řízení lidských
zdrojů v podniku, a to jak v případě jednorázových opatření, tak i trvalých. Na základě získaných
zkušeností z podniku, se pokuste vybrat ta opatření, která jsou pro daný podnik nejzásadnější a
případně zhodnoťte obecně i jejich finanční náročnost.
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